1 Претходно објављено у новинама: Затим после кратког ћутања шетајући по соби рече:
„Имам још један рукопис на Цетињу „Слободијада” и посла ћу вама, да га ако се кад скрасите,
код куће, печатате. То сам писао у мојим млађим годинама, и није ни испао за руком као што би
желио. Сад сам болестан и немогу га поправљати.” (Србија, Београд, 29. јануара / 10. фебруара
1869, III, бр. 12, стр. 40).

Нова је ортографија добра, али нисам рад да у
томе ја предњачим. Има ко те путове крчити без црногорског владике.” После кратког ћутања
правдао је Стојковића: „до душе нисам му казао, да печата ни старим, ни новим правописом, он
ме молио за рукопис, ја сам му га дао да чини с њим шта хоће.” (Србија, Београд, 29. јануара /
10. фебруара 1869, III, бр. 12, стр. 40).

3 Претходно објављено у новинама: Владика се насмеја и каже ми: „Била је штампарија, али
није било цензуре! – То се Сима подсмевао осталом свијету те тако ставио. А „Драго Драгоје‑
вић” није име човјека, веће то значи: штампај шта ти драго! (Србија, Београд, 29. јануара / 10.
фебруара 1869, III, бр. 12, стр. 40).

4 Писмо није претходно објављено у листу Србија.

Владици би мило и настави с њиме разговор; и кад је дознао да он плови до Марсеља предаде
му запечаћен и адресиран на Беланжеа у Париз, рукопис, што је зимус о Црној гори и у обште
о српском народу написао, с молбом да исти рукопис у Марсељу на пошту даде, што је капетан
радо примио (Србија, Београд, 24. маја / 5. јуна 1869, III, додатак к броју 58, стр. 211).

Дође ми, – вели – један,
и кад сам му прочитао зациганчи; дај ми, дај ми, и ја му дадох а препис није ни остао.” – Запитам
га: је ли као горски венац и мали Шћепан? – „Није вели, у драматској форми, и није тако велико,
али знам да би ти се допало!” (Србија, Београд, 29. јануара / 10. фебруара 1869, III, бр. 12, стр. 40).

7 Претходно објављено у новинама: Кад ја видим да пећина нема краја и да је све ужа, опет
рекнем: да се вратимо господару! – Владика место одговора запева полагано као уз гусле: /
„Види му се мријет му се неће, / А јест нешто, што га напред креће.” (Србија, Београд, 18/30.
јануара 1869, III, бр. 8, стр. 25).

8 Наводимо двоструку нумерацију стихова: у загради испред – број десетерца, а полумасно
број стиха; у загради иза навео би се број осмерца, али у цитираним одломцима само су десе‑
терци.

9 Претходно објављено у новинама: Кад смо слазили пешке низ брег, владика је, као да му
је жао било, што се у равницу спушта гласно узкликнуо: / „Оро гњездо врх тиморја вије, / Јер
слободе у равници није!” (Србија, Београд, 21. јануара / 2. фебруара 1869, III, бр. 9, стр. 28).